
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 638/2024

pubblicata il 11/04/2024 Reg. del Settore n. 72

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 8 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA DELLE
ACQUE E DEPURAZIONE - AGRICOLTURA URBANA - VERDE

PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO – CANILE - PNRR

________________________

OGGETTO: Fornitura di alimenti per gli animali ospiti presso il Canile Sanitario di Donnici.
Integrazione impegno spesa assunto con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 40 del
23/01/2024 e contestuale liquidazione fatture n. 1/F e n. 2/F alla ditta MONDO
ANIMALE S.R.L. - Codice Univoco Ufficio: LIEGYW
CIG: A035B27F83



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 638/2024

pubblicata il 11/04/2024 Reg. del Settore n. 72

SETTORE 8 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA DELLE
ACQUE E DEPURAZIONE - AGRICOLTURA URBANA - VERDE

PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO – CANILE - PNRR

________________________

f.to Massimo De Paola

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Fornitura di alimenti per gli animali ospiti presso il Canile Sanitario di Donnici.
Integrazione impegno spesa assunto con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 40 del
23/01/2024 e contestuale liquidazione fatture n. 1/F e n. 2/F alla ditta MONDO
ANIMALE S.R.L. - Codice Univoco Ufficio: LIEGYW
CIG: A035B27F83

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. Lgs.
118/2011);



COPIA Pag. 3 di 7

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1
del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO che:

 Con RdO n. 3909750 è stata attivata, in data 15.12.2023, una procedura negoziata attraverso il portale MEPA di
Consip SpA, ai sensi dell'art. 50 - comma 1 lett. c – del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., scegliendo quale criterio di
aggiudicazione quello del minor prezzo, per l’affidamento della fornitura di alimenti per gli animali ospiti presso il
Canile Sanitario di Donnici, per la durata di due anni;

 Il quantitativo di mangime occorrente per il biennio 2024 – 2025 è stato quantificato per come di seguito riportato:
- n. 1470 confezioni da 20,00 Kg di mangime secco per cani adulti, con proteina grezza non inferiore al 24%;
- n. 750 confezioni da 20,00 Kg di mangime secco per cani cuccioli, con proteina grezza non inferiore al 27%;
- n. 25 confezioni da 20,00 Kg di mangime per gatti (Alimento completo con carne e cereali), con proteina grezza

non inferiore al 31%;
- n. 730 scatolette da gr 400 - 450 di bocconcini con pesce e carne (alimento completo per gatti);
- n. 100 scatolette “gastrointestinal” per cani da gr 400.

 L’importo a base di procedura è stato fissato ad Euro 64.601,00, oltre Euro 3.007,00 per IVA come per legge, Euro
1.292,02 per art. 45 del D.Lgs 36/2023 ed Euro 30,00 per Contributo ANAC per un totale complessivo di Euro
68.930,24;

CONSIDERATO che sono stati invitati a partecipare alla gara tutti gli operatori economici registrati sul MEPA, abilitati
alla categoria merceologica relativa alla fornitura oggetto di appalto, con sede legale nella Regione Calabria (n. 15
fornitori) e, alla scadenza per la presentazione delle offerte (08/01/2024), in esito all'esame delle offerte pervenute (n. 2) e
alla verifica della documentazione, la suddetta gara d’appalto è stata aggiudicata alla ditta MONDO ANIMALE S.R.L., con
sede a Cosenza in Via XXIV Maggio N. 52, 54, 56 – P. IVA 02933750784 – pec: mondoanimale@legalmail.it, per un
importo complessivo di Euro 60.920,80 (oltre IVA come per legge), la quale ha offerto un ribasso del 5,6974% sul prezzo
a base di procedura (Euro 64.601,00 oltre IVA come per legge);

ATTESO che:
 Con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 40 del 23.01.2024, si è proceduto ad affidare alla Ditta "MONDO

ANIMALE.SRL", con sede a Cosenza in Via XXIV Maggio N. 52, 54, 56 – P. IVA 02933750784 -
pec:mondoanimale@legalmail.it - la suddetta fornitura di alimenti per gli animali ospiti presso il Canile Sanitario di
Donnici, la cui offerta ha portato al seguente Quadro economico:

A Mangime secco per cani

A1 Mangime secco per cani adulti € 36.632,40

A2 Mangime secco per cani cuccioli € 22.500,00

TOTALE A € 59.132,40

B Scatolette per cani e gatti e mangime secco per gatti

B1 Scatolette bocconcini per gatti € 438,00

B2 Scatolette gastrointestinal per cani da 400 g € 500,00

B3 Mangime secco per gatti € 850,00

  TOTALE B € 1.788,00

C TOTALE A+B € 60.920,40



COPIA Pag. 4 di 7

D SOMMA A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

D1 FONDO di cui all’art. 45 D.Lgs 36/2023 € 1.292,02

D2 IVA SU A (4%) € 2.365,30

D3 IVA SU B (22%) € 393,36

D4 CONTRIBUTO ANAC € 30,00

TOTALE D € 4.080,68

TOTALE PROGETTO € 65.001,08

 Con la medesima Determinazione Dirigenziale R.G. n. 40/2024 è stata impegnata la somma di Euro 65.001,08 così
suddivisa:
- Euro 32.494,80 sul capitolo di spesa n. 5181/0 del Bilancio Comunale Corrente, IM 40/2024;
- Euro 32.506,28 sul capitolo di spesa n. 5181/0 del Bilancio Comunale Esercizio Finanziario Anno 2025, IM

41/2024;

PRECISATO che, per mero errore materiale, nella suddetta Determinazione Dirigenziale R.G. n. 40/2024 è stato
impegnato, quale contributo ANAC, la somma di Euro 30,00 anziché l’effettivo contributo dovuto pari ad Euro
35,00;

RITENUTO necessario integrare l’impegno spesa relativo all’Annualità 2024 (Euro 32.494,80), assunto con
Determinazione Dirigenziale R.G. n. 40/2024, della somma di Euro 5,00 (integrazione al contributo ANAC), sul
capitolo di spesa 5181/0 del Bilancio Comunale corrente IM 40/2024;

CONSIDERATO che la ditta “MONDO ANIMALE S.R.L”, ha emesso le seguenti fatture:
 n. 1/F del 05.03.2024 per un importo complessivo di Euro 1.294,62 - di cui Euro 56,72 per IVA come per legge ed

Euro 1.237,90 di imponibile riferita alla fornitura, di seguito indicata, effettuata presso il Canile Sanitario di Donnici:
- linea 1 (Documento di Trasporto n. 5 del 23.02.2024) n. 30 confezioni di mangime per cani adulti, valore totale
Euro 747,90 oltre IVA come per legge;
- linea 2 (Documento di Trasporto n. 5 del 23.02.2024) n. 15 confezioni di mangime per cuccioli di cane, valore totale
Euro 450,00 oltre IVA come per legge;
- linea 3 (Documento di Trasporto n. 6 del 26.02.2024) n. 10 scatolette al tonno per gatti, valore totale Euro 6,00 oltre
IVA come per legge;
- linea 4 (Documento di Trasporto n. 6 del 26.02.2024) n. 1 confezioni di mangime per gatti, valore totale Euro 34,00
oltre IVA come per legge;

 n. 2/F del 21.03.2024 per un importo complessivo di Euro 1.505,09 - di cui Euro 57,89 per IVA come per legge ed
Euro 1.447,20 di imponibile riferita alla fornitura, di seguito indicata, effettuata presso il Canile Sanitario di Donnici:
- linea 1 (Documento di Trasporto n. 11 del 19.03.2024) n. 40 confezioni di mangime per cani adulti, valore totale
Euro 997,20 oltre IVA come per legge;
- linea 2 (Documento di Trasporto n. 11 del 19.03.2024) n. 15 confezioni di mangime per cuccioli di cane, valore
totale Euro 450,00 oltre IVA come per legge;

RISCONTRATA la regolarità delle forniture, si è proceduto alla validazione delle predette fatture come da report di
validazione in allegato;

PRESO ATTO della regolarità contributiva del sopra citato operatore economico affidatario, così come desumibile dal
DURC allegato.

CONSIDERATO che la ditta MONDO ANIMALE S.R.L. con sede a Cosenza in Via XXIV Maggio N. 52, 54, 56 – P.
IVA 02933750784, ha trasmesso all'Ente la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.RR. 445/2000 e della legge 136 del



COPIA Pag. 5 di 7

13/08/2010 "Tracciabilità dei flussi Finanziari" indicando, ai fini dei pagamenti, gli estremi identificativi del conto
corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente.

VISTE:
 La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 17.10.2023 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio di

Previsione 2023/2025";
 Il D.Lgs.196/2003 e ss. mm. ii. e del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR (General Data

Protection Regulation).

VISTI il Foglio Condizione e la Stipula del Contratto, allegati al presente atto;

VISTO il Codice CIG: A035B27F83;

VISTO il Codice Unico di Ufficio: LIEGYW;

Tanto premesso e considerato,

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
1. DI PRECISARE che, per mero errore materiale, nella Determinazione Dirigenziale R.G. n. 40/2024 è stato

impegnato, quale contributo ANAC, la somma di Euro 30,00 anzichè l’effettivo contributo dovuto pari ad
Euro 35,00;

2. DI INTEGRARE l’impegno spesa relativo all’Annualità 2024 (Euro 32.494,80), assunto con Determinazione
Dirigenziale R.G. n. 40/2024, della somma di Euro 5,00 (integrazione al contributo ANAC), sul capitolo di
spesa 5181/0 del Bilancio Comunale corrente, IM 40/2024;

3. DI IMPEGNARE, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma di Euro 5,00,
in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Importo
Euro

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2024
Euro

2025
Euro

2026
Euro

Es.Succ.
Euro

5181/0
IM n. 40/2024

5,00 5,00 - - -

4. DI LIQUIDARE contestualmente, a favore della Ditta MONDO ANIMALE S.R.L. con sede a Cosenza in Via
XXIV Maggio N. 52, 54, 56 – P. IVA 02933750784 - pec: mondoanimale@legalmail.it, le seguenti fatture:
- n. 1/F del 05.03.2024 per un importo complessivo di Euro 1.294,62 - di cui Euro 56,72 per IVA come per legge
(IVA da versare dal committente ai sensi dell'art.17-TER D.P.R.633/72) ed Euro 1.237,90 di imponibile riferita alla
fornitura, di seguito indicata, effettuata presso il Canile Sanitario di Donnici:
- linea 1 (Documento di Trasporto n. 5 del 23.02.2024) n. 30 confezioni di mangime per cani adulti, valore totale
Euro 747,90 oltre IVA come per legge;
- linea 2 (Documento di Trasporto n. 5 del 23.02.2024) n. 15 confezioni di mangime per cuccioli di cane, valore
totale Euro 450,00 oltre IVA come per legge;
- linea 3 (Documento di Trasporto n. 6 del 26.02.2024) n. 10 scatolette al tonno per gatti, valore totale Euro 6,00
oltre IVA come per legge;
- linea 4 (Documento di Trasporto n. 6 del 26.02.2024) n. 1 confezioni di mangime per gatti, valore totale Euro
34,00 oltre IVA come per legge;



COPIA Pag. 6 di 7

- n. 2/F del 21.03.2024 per un importo complessivo di Euro 1.505,09 - di cui Euro 57,89 per IVA come per legge
(IVA da versare dal committente ai sensi dell'art.17-TER D.P.R.633/72) ed Euro 1.447,20 di imponibile riferita alla
fornitura, di seguito indicata, effettuata presso il Canile Sanitario di Donnici:
- linea 1 (Documento di Trasporto n. 11 del 19.03.2024) n. 40 confezioni di mangime per cani adulti, valore totale
Euro 997,20 oltre IVA come per legge;
- linea 2 (Documento di Trasporto n. 11 del 19.03.2024) n. 15 confezioni di mangime per cuccioli di cane, valore
totale Euro 450,00 oltre IVA come per legge;

5. DI CORRISPONDERE, quindi, in favore della Ditta MONDO ANIMALE S.R.L. con sede a Cosenza in Via XXIV
Maggio N. 52, 54, 56 – P. IVA 02933750784 - pec: mondoanimale@legalmail.it, la somma complessiva di Euro
2.799,71 - di cui Euro 114,61 per IVA come per legge (IVA da versare dal committente ai sensi dell'art.17-TER
D.P.R.633/72) ed Euro 2.685,10 per fornitura al netto di IVA da accreditare mediante bonifico bancario sul conto
corrente dedicato, i cui estremi sono stati espressamente indicati nella dichiarazione sostitutiva trasmessa all'Ente
dalla stessa ditta, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010, per come modificata dal decreto-legge n. 187/2010,
convertito con legge n. 217/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al su indicato
appalto;

6. DI LIQUIDARE, altresì, in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), la somma complessiva di
Euro 35,00 quale contributo per come stabilito dalla deliberazione n. 610 del 29 dicembre 2023 della medesima
Autorità;

7. DI PRECISARE che:
- La spesa complessiva di Euro 2.834,71 trova imputazione sul Capitolo n. 5181/0 del bilancio comunale
corrente - IM 40/2024, giusta Determinazione Dirigenziale R.G. n. 40/2024;
- La documentazione allegata è stata sottratta alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito internet comunale, in
quanto contenenti dati sensibili di cui al D. Lgs.196/2003 e ss.mm.ii. e del Regolamento 27 aprile 2016, n.
2016/679/UE, noto come GDPR (General Data Protection Regulation);

8. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi dell'art. 32 della
L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.;

9. DI INVIARE copia della presente al Settore 13 “Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio - Società
Partecipate”, al Settore 8 Ambiente - Transizione Ecologica - Tutela delle Acque e Depurazione - Agricoltura Urbana
- Verde Pubblico - Cooperative - Decoro Urbano - Canile - PNRR e agli Uffici interessati per i provvedimenti di
competenza.

Cosenza_______________

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Giovanni Ramundo

Allegati:
Nome File Descrizione
Durc On Line.pdf
Tracciabilità dei flussi finanziari.pdf
Foglio Condizioni.pdf
Allegato F - Foglio Condizioni.pdf
_1_.p7m.p7m.p7m

Foglio Condizioni in formato P7M

Stipula del contratto.pdf
Stipula_NG3909750.pdf.p7m.p7m Stipula del Contratto in formato P7M
Documenti di Trasporto.pdf
Fattura n. 1F del 05 03 2024.pdf
Fattura n. 2F del 21 03 2024.pdf



COPIA Pag. 7 di 7

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere Favorevole

Cosenza 10/04/2024

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Giuseppe Bruno


